PAGE
3

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________

            № ________
г. Оренбург

О внесении изменений в постановление Правительства
Оренбургской области от 28 апреля 2011 года № 279-п

Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Оренбургской области от 28 апреля 2011 года № 279-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Оренбургской области» (в редакции постановлений Правительства Оренбургской области от 17 июля 2014 года № 499-п, от 16 марта 2015 года № 170-п, от 7 мая 2015 года № 312-п, от 17 августа 2015 года № 617-п, от 8 февраля 2016 года № 80-п, от 8 ноября 2016 года № 803-п, от 27 ноября 2017 года № 834-п, от 22 октября 2018 года № 680-п, от 20 декабря 2018 года № 825-п) следующие изменения:
1.1. Пункт 2 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Оренбургской области (далее – Порядок) дополнить абзацами одиннадцатым и двенадцатым следующего содержания:
«структурный элемент государственной программы – основное мероприятие программы, основное мероприятие подпрограммы.

Понятия «приоритетный проект» и «региональный проект» используются в значениях, установленных в постановлении Правительства Оренбургской области от 27.04.2020 № 333-пп «Об организации проектной деятельности в Оренбургской области».

1.2. В пункте 7.2. Порядка:
в подпункте «в»:
абзац второй изложить в новой редакции:

«Приоритетные проекты и региональные проекты, реализуемые в составе государственной программы, отражаются как отдельные структурные элементы государственной программы. При этом в наименованиях основного мероприятия программы, основного мероприятия подпрограммы указывается наименование соответствующего проекта»;
дополнить абзацами восьмым и девятым следующего содержания:

«В случае если в рамках реализации основного мероприятия программы подлежит исполнению приоритетный проект, региональный проект, то значения показателей (индикаторов), характеризующих степень реализации такого мероприятия, должны соответствовать значениям показателей, установленным соответствующим проектом.

Показатели (индикаторы) основного мероприятия программы, в рамках которого подлежит исполнению приоритетный проект, региональный проект, приводятся в соответствие значениям, установленным соответствующим проектом, на основании методики приведения в соответствие государственных программ, установленной пунктом 22 настоящего Порядка.»;
в подпункте «д» абзац пятый исключить.
1.3. В пункте 7.3.2. Порядка:

подпункт «в» дополнить абзацами одиннадцатым и двенадцатым следующего содержания:

«В случае если в рамках реализации основного мероприятия подпрограммы подлежит исполнению приоритетный проект, региональный проект, то значения показателей (индикаторов), характеризующих степень реализации такого мероприятия, должны соответствовать значениям показателей, установленным соответствующим проектом.

Показатели (индикаторы) основного мероприятия подпрограммы, в рамках которого подлежит исполнению приоритетный проект, региональный проект, приводятся в соответствие значениям, установленным соответствующим проектом, на основании методики приведения в соответствие государственных программ, установленной пунктом 22 настоящего Порядка.»;
в подпункте «г»:

в абзаце втором слова «В разделе приводятся перечень и характеристики ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы с указанием сроков и ожидаемых результатов реализации подпрограммы.» заменить словами «В разделе приводятся перечень и характеристики ведомственных целевых программ и основных мероприятий с указанием сроков и ожидаемых результатов их реализации.»;
абзац пятый исключить;

подпункт «д» изложить в новой редакции:

«информация о ресурсном обеспечении подпрограммы.
Раздел содержит порядок привлечения внебюджетных источников для финансового обеспечения подпрограммы в случае привлечения таких источников;»;
абзац 26 исключить.
1.4. В пункте 8 Порядка:

абзац третий пункта «а» изложить в следующей редакции:

«Анализ рисков и описание мер управления рисками предусматривают:

идентификацию факторов риска по источникам возникновения и характеру влияния на ход и результаты реализации государственной программы;

качественную и количественную оценку факторов риска;

описание механизмов управления рисками и (или) мер по их минимизации.».
подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в случае если одно или несколько основных мероприятий государственной программы (подпрограмм) реализуются проектным способом – утвержденные приоритетные проекты, региональные проекты, ведомственные проекты (утвержденные изменения в них)».

1.5. Пункт 15 Порядка изложить в следующей редакции:
«Проекты государственных программ (изменений в государственные программы) подлежат общественному обсуждению, которое включает в себя следующие этапы:
размещение проекта государственной программы (изменений в государственную программу) в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Оренбургской области, оценки фактического воздействия и экспертизы нормативных правовых актов Оренбургской области, утвержденным постановлением правительства Оренбургской области от 11.05.2016 № 322-п;
рассмотрение поступивших замечаний и предложений к проекту государственной программы (изменений в государственную программу) в течение 5 рабочих дней после истечения срока приема замечаний и предложений, указанного в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта.».
1.6. Пункт 18 Порядка дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае если в составе государственной программы предусматривается реализация приоритетных проектов, региональных проектов, до представления в министерство финансов проект согласовывается с региональным проектным офисом».

1.7. Абзац 4 пункта 22 Порядка изложить в следующей редакции:

«Проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в утвержденную государственную программу в текущем финансовом году утверждаются до конца текущего финансового года».

1.8. В пункте 25 Порядка:

абзац третий изложить в новой редакции:

«Начиная с формирования государственных программ на 2022 год план реализации государственных программ составляется на один год: на год, в котором осуществляется реализация государственной программы.»;

абзац пятый изложить в новой редакции:

«Должностные лица, на которых в соответствии с планом реализации государственной программы возложена ответственность за достижение значений показателей (индикаторов), наступление контрольных событий основных мероприятий государственной программы, несут дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1.9. Абзац пятый пункта 26 Порядка изложить в новой редакции:

«отчеты об использовании субсидии, предоставленной бюджету Оренбургской области из федерального бюджета, и отчеты об оценке достижения органами местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области целевых показателей результативности использования межбюджетных субсидий (контрольных событий) за отчетный год, составленные по формам, согласно таблицам 12, 13, 13-1 приложения № 2 к настоящему Порядку, - не позднее 25 января года, следующего за отчетным годом;».
1.10. Абзац седьмой пункта 31 Порядка изложить в новой редакции:

«оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Оренбургской области, рассчитываемая в соответствии с порядком оценки налоговых расходов, утвержденном Правительством Оренбургской области, приведенная в приложении № 8 к настоящему Порядку.».

1.11. В пункте 32 Порядка:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Комплексная оценка эффективности реализации государственной программы рассчитывается по следующей формуле:

Коэ = (ЭРгп + ЭРп + ЭРф + ЭРо + ЭБри + Эн)/Н»;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«Эн – эффективность налоговых льгот (налоговых расходов) за год, предшествующий отчетному году, за который производится комплексная оценка эффективности реализации государственной программы;».

1.12. Пункт 36 Порядка признать утратившим силу.
1.13. В приложении № 3 к Порядку «Методика оценки эффективности реализации государственных программ Оренбургской области» абзац 7 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«В случае если государственная программа не содержит подпрограмм, эффективность реализации государственной программы (ЭРгп) рассчитывается по формуле для расчета эффективности реализации подпрограмм (ЭРпп).».

1.14. Приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.
1.15. Таблицы 1-7 приложения № 2 к Порядку изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.
1.16. Таблицу 12 приложения № 2 к Порядку изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 3 к настоящему постановлению.

1.17. Приложение № 4 к Порядку изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 4 к настоящему постановлению.
1.18. Приложение №8 к Порядку изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 5 к настоящему постановлению.
2. Органам исполнительной власти Оренбургской области (ответственным исполнителям государственных программ Оренбургской области) в установленном порядке привести в соответствие с настоящим Постановлением ранее принятые нормативные правовые акты.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Губернатор –

председатель Правительства                                                                     Д.В. Паслер